
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Salinópolis/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0535/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO
MATRICULA: 3171396/2
Cargo/função: Extensionista Social II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Salinópolis/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0536/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOB XAVIER PALHETA JUNIOR
MATRICULA: 55588812/3
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Vigia/Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0537/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO
MATRICULA: 57223884/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Nova Esperança do 
Piriá/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0538/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS
MATRICULA: 5699975/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Santa Bárbara/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0539/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO
MATRICULA: 55585965/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de São João de Pirabas/
Regional de Capanema, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0540/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA GOMES
MATRICULA: 57175949/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 30.08.2014, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0541/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS
MATRICULA: 55585916/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 30.08.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Pau D’arco/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0542/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DANIELLA MONICA GOUVEA DE SOUZA
MATRICULA: 57206606/1
Cargo/função: Extensionista Rural I

DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 30.08.2014, para 
responder pela Coordenadoria Técnica/COTEC, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0543/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES
MATRICULA: 57204029/2
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pelo Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0544/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ISAAC VIEIRA ROMÁRIO
MATRICULA: 3174611/2
Cargo/função: Assistente de Administração
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Seção de Prestação de Contas/COAFI, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0545/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: OTI SILVA SANTOS
MATRICULA: 3175960/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 01.07.2014, os efeitos da PORTA-
RIA Nº0859/2013, que o colocou a disposição da Casa Ci-
vil da Governadoria, sem ônus para EMATER-PARÁ.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0548/2014 – 28.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARTINHO DA SILVA MORINAKA
MATRICULA: 57212752/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Ponta de Pedras/
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0550/2014 – 29.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ELANILDO GONÇALVES GARCIA
MATRICULA: 3175413/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
REVOGAR, a contar de 05.08.2014, os efeitos da PORTA-
RIA Nº0388/2011 que designou para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Monte Alegre/
Regional do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0551/2014 – 29.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: VICENTE DE PAULA PAIVA NETO
MATRICULA: 80845514/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 05.08.2014, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Monte Alegre/Regional 
do Médio Amazonas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0552/2014 – 29.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, CARLOS HENRIQUE 
MACEDO DO NASCIMENTO - Matricula nº57210912/1, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, a contar de 12/08/2014 até 
11/08/2015 (doze meses), de acordo com o Artigo 50, Capitulo 
V do Regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0554/2014 – 29.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR
MATRICULA: 57212712/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 29.09.2014, para 

responder pela Chefi a Escritório Local de São Geraldo do 
Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
ERRATA:
PORTARIA Nº 0508/2014 – 11.07.2014, publicada no DOE 
nº 32.689 de 22/07/2014
Onde se lê: a contar de 31/07/2014
Leia-se: a contar de 14/07/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723592

Dispensa: 10/2014
Data: 30/07/2014
Valor: 4.900,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FONERCIMENTO E INSTALAÇÃO DO RELOGIO DE PONTO 
BIOMETRICO DIGITAL, CONFORME MEMO Nº 030/2014. 
PROCESSO Nº 868/2014.
Fundamento Legal: ART. 24 DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    449052              0261000000          Estadual
23122129745340000    339030              0261000000          Estadual
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MB COMERCIO ELETRONICO EQUIP. E MATERIAIS DE 
INFORM. LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Email: SIMONE@SOFTEC.COM.BR
Telefone: 9132104400 
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723144

Portaria: 2673/2014
Objetivo: realizar vigilância e atualização cadastral em 4 granjas 
avícolas, nos municípios de Curuçá, Terra Alta, Marapanim e São 
João da Ponta. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555293/ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723146

Portaria: 2374/2014
Objetivo: dar apoio na realização de vigilância e atualização 
cadastral em 4 granjas avícolas, nos municípios de Curuçá, Terra 
Alta, Marapanim e São João da Ponta. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572232571/ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723149

Portaria: 2675/2014
Objetivo: realizar atividades de busca de inadimplentes da etapa 
de maio 2014 em propriedades localizadas no município de 
Almeirim. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 


